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Abstrakt

Příjmení a jméno: Jaromír Kalný

Katedra: Rehabilitačních oborů

Název práce: Význam fasciálního systému ve fyzioterapii

Vedoucí práce: MUDr. Zdeněk Šos

Počet stran – číslované: 58

Počet stran – nečíslované: 23

Počet titulů použité literatury: 99

Klíčová slova: fascie, pojivová tkáň, myofasciální řetězce, terapie fasciálních tkání, fasciální

patologie, Fasciální manipulace, strečink, Foam rolling, biotensegrity.

Souhrn:

Bakalářská práce zpracovává formou rešerše problematiku fasciální tkáně. Opírá se

o nejnovější studie a výzkumy zkoumající toto téma. V teoretické části je popsána historie

výzkumu fascií, anatomie pojivových tkání a nejznámější patologie. Cílem je porovnat ná-

zory jednotlivých autorů na biomechaniku fascií a strukturu. Dále porovnává a popisuje vy-

brané terapeutické metody, které jsou v dnešní době užívány ve fyzioterapii, jejich principy

a efektivitu.

Abstract

Surname and name: Jaromír Kalný
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Title of thesis: The importance of fascial system in physiotherapy
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Summary:

The bachelor's thesis deals with the issue of fascial tissue in the form of literature

review. It is based on the latest studies and research examining this topic. The theoretical

part describes the history of fascia research, connective tissue anatomy and best-known pa-

thologies. The aim is to compare the views of individual authors on the biomechanics of

fascia and its structure. It also compares and describes selected therapeutic methods, which

are currently used in physiotherapy, their principles and effectiveness.
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ÚVOD

Do nedávných let byly fascie ve skupině pojivových tkání opomíjeny. Jejich význam

byl připisován pouze jako materiál, který obaluje a vyplňuje. Jedním z důvodů opomíjení

byl tvar této hmoty bez jasných hranic a rozdílů. Struktura vypadala neorganizovaně a cel-

kový vzhled inertně. Dalším důvodem byl nedostatečný vývoj zobrazovacích metod a měří-

cích škál. Například thorakolumbální fascie s tloušťkou 2 mm a jejím lokální zesílením o

20 % nešlo rentgenem ani ultrazvukem doložit. S vývojem kvalitnějšího ultrazvuku a elek-

tronových mikroskopů započalo bádání na poli manuální terapie, fyzioterapie, onkologie,

chirurgie a rehabilitační medicíny. Dnes již víme, že fascie hraje důležitou roli ve vnímání

vlastního těla, přenosu sil, vnímání bolesti, hojení ran. Ve sportovní medicíně započaly roz-

sáhlé studie vlivu fascie na celkové fungování organismu, vzniku zranění, flexibility, síly a

energetické úspory při pohybu. (Slomka, 2015; Schleip et al., 2015; Schleip et al, 2019)

Fascie je chybějícím elementem v rovnici řešící poměr pohybu a stability. Pochopení

vlastností a fyziologických reakcí fasciální sítě na zranění, trénink a manuální terapii, je dů-

ležitým klíčem ke správné funkci pohybového aparátu. Každá učebnice anatomie referuje o

šesti stech separátních svalech, bylo by ovšem vhodné rozeznávat jeden sval rozdělený do

šesti set obalů fasciální sítě. „Iluzi“ separovaných svalů v nás vytvořily skalpely anatomů.

Po odnětí kůže nenalezneme krásně červená svalová bříška, jaká známe z obrázků anatomic-

kých atlasů, nýbrž několik kilogramů pojivové tkáně. (Earls, Myers, 2010)

Každým rokem mezinárodní server Medline eviduje vzestup prací s klíčovým slo-

vem „fascia“. V roce 2005 byla překročena hranice šesti set publikací ročně. V sedmdesá-

tých letech minulého století se

v průměru za rok zaznamenalo

100 prací celosvětově. (Findley,

2010)

Dr. Robert Schleip (2012) uvádí

statistiku ze serverů Medline a

Scopus, kde v sedmdesátých a

osmdesátých letech bylo evido-

váno zhruba 200 publikací ročně,

v roce 2010 to bylo již přes 1 000.

Obrázek 1 Publikace o fasciích

Zdroj: převzato z Schleip (2012)
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Fascie kooperuje s každým systémem v lidském těle. Proto nabyla na významu nejen ve fy-

zioterapii, ale i imunologii, chirurgii, neurologii. Toto všudypřítomné médium obaluje, pro-

pojuje, odděluje i spojuje a tím umožňuje přenos informací mezi lidskými tkáněmi.

(Shockett, Findley, 2018)

Cílem této kvalifikační práce je vytvořit komprehensivní přehled fasciální problematiky.

V prvé řadě je zde popsáno mikroskopické a makroskopické složení tkání v souladu s nej-

novějšími histologickými výzkumy. Další kapitola se zabývá názory na biomechaniku, fy-

zikální vlastnosti a funkce fascií. V neposlední řadě jsou zde zmíněny nejvýznamnější pato-

logie a široká škála terapeutických přístupů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE

V průběhu let existovalo mnoho definic. Postupně se formovaly a nabývaly na spe-

cifikujících parametrech. Všeobecně rozlišujeme dva typy definic a to tradiční – morfolo-

gickou a funkční – holistickou. V Gray’s Anatomy z roku 1948 je fascie definována, jako

pojem aplikovaný na hmotu pojivové tkáně viditelnou okem, jejíž struktura se značně liší,

avšak obecně bývá protkána kolagenovými vlákny. Pro srovnání zde bude uvedena definice

holistického typu z roku 2006. „Fascie tvoří nepřerušovaný list tkáně, která se rozprostírá od

hlavy k plosce nohy a zároveň prostupuje tělo intero-externím směrem. Je to kontinuální

systém připojený na kostěný aparát, aby tvořil jednotnou opornou síť.“ (Adstrum et al.,

2017)

V září roku 2015, the Nomenclature Committee, která je součástí Fascia Research

Society, na žádost IFAA – the International Federation of Associations of Anatomists byla

stanovena jednotná definice. IFAA je zodpovědná za Terminologia Anatomica stanovující

mezinárodní názvosloví anatomie lidského těla. Ačkoliv se to může považovat za jednodu-

chý úkol, byly doby, kdy pro 5 000 struktur lidského těla existovalo přes 50 000 specifických

termínů. Na čtvrtém kongresu Fascia Research Society Dr. Carla Stecco, MD, přednesla

novou definici pojmu fascie: „Fascie je pochva, blána, nebo jakýkoliv počet oddělitelných

shluků vláken pojivové tkáně, který je formován pod kůží, aby obklopoval a odděloval svaly

a vnitřní orgány.“ To ovšem bylo pro některé zklamání a tato definice vzbudila spíše rozruch.

Předešlá definice z roku 2007 stanovená Dr. Robertem Schleipem a Dr. Thomasem Fin-

dleym zněla následovně: „Fascie je měkká komponenta pojivové tkáně prostupující lidské

tělo, formující kontinuální třídimenzionální matrix sloužící jako opora. Proniká a obklopuje

všechny orgány, svaly, kosti, nervy, tvoříc jedinečné prostředí pro funkci systémů lidského

těla. Definice zahrnuje i všechny vláknité tkáně včetně aponeuróz, vazů, šlach, vazivových

poutek, kloubních obalů a tunicae.“ Je jasné, proč je velice těžké stanovit jednotnou definici.

Pokud se někdo zabývá čistě histologickou a morfologickou stránkou pojivové tkáně, může

být stanovena specifická definice. Pokud se někdo zaobírá spíše funkčním a senzorickým

aspektem či chováním fascie, je potřeba stanovit poněkud širší definici. Bylo oznámeno, že

pojem „fasciální systém“ dostane taktéž novou definici, lišící se od definice fascie.

(Lesondak, 2017)
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Dr. Carla Stecco, MD, přední výzkumník v histologii fascií, definuje fasciální systém

jako: „Třídimenzionální kolagen obsahující kontinuum řídké a husté pojivové tkáně prostu-

pující lidské tělo. Zahrnuje adipózní tkáň, tunicae externae, aponeurózy, fascia superficialis

a profunda, epineurium, kloubní pouzdra, ligamenta, viscerální fascie, meningy, myofasci-

ální expanze, periostea, retinakula, septa, šlachy, a všechny intramuskulární a intermusku-

lární pojivové tkáně včetně endo-, peri-, epimysia. Fasciální systém obklopuje, proplétá a

proniká všemi orgány, svaly, kostmi, nervy a poskytuje tělu funkční strukturu a prostředí,

které umožňuje všem systémům mezi sebou kooperovat jako celek.“ (Stecco et al., 2018 a)
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2 HISTORIE

Latinský výraz „fascia“ byl pravděpodobně odvozen z řeckého „taenia“, což zna-


[…]

značně nejlevnější metodou a nejjednodušší na provedení. Výhodou je zejména autoregulace

vyvíjeného tlaku a efektivita doložená několika stovkami studií v poslední dekádě. Nejvíce

ovlivňuje rozsah pohybu, tedy elasticitu tkáně. Podle studií nemá signifikantní vliv na výkon,

ale působí hyperemizačně, napomáhá regeneraci a odvodu metabolitů lymfatickými cestami.

Dry needling má skvělé výsledky zejména v analgezii, která přichází v podstatě okamžitě

s dlouhotrvajícím efektem. Rozsah pohybu ovlivňuje nepřímo uvolněním trigger pointů

nebo přímo stimulací fasciální tkáně při povrchovém vpichu jehly. IASTM techniky nám

umožňují, pomocí nerezových nástrojů, šetřit ruku terapeuta a zároveň vytvářet dostatečný

tlak k uvolnění adhezí somatických fascií a stimulaci fibroblastů šlach. Tyto techniky, dle

prováděných studií, jsou trendem u osteopatů a fyzioterapeutů v USA nebo Asii. Opakova-

nými tahy dochází k rozbití ztuhlé tkáně v podobě mikrotraumat, tím se uvolní prostor pro

krev nesoucí nepostradatelné živiny. Společně s mikrotraumatizací se aktivuje i zánětlivý

proces, který je provázán s fibroblasty, jež odbourávají staré struktury a budují nové synté-

zou kolagenu. Nežádoucím účinkem může být silná bolest v průběhu terapie a vznik podlitin

v důsledku uvolnění uvězněné krve ve tkáni. Povzbuzením cirkulace přispívá k regeneraci a

uvolněním adhezí ke zvýšení rozsahu pohybu a snížení lokální bolesti.
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ZÁVĚR

Jak už vyplývá z názvu bakalářské práce, cílem bylo obsáhnout téma fasciálního sys-

tému ve všech aspektech významných pro fyzioterapii. Práce se v teoretické části zabývá

výhradně anatomickou a strukturální složkou pojivových tkání. Další kapitoly popisují zá-

kladní patologie fascií a metody používané k jejich diagnostice.

Deskriptivně – analytická část popisuje zejména tři aspekty. První část je věnována

vlastnostem, které jsou pro fascii charakteristické. Rozebírá pohled autorů na biochemické

a biomechanické děje probíhající ve tkáni vlivem terapeutické intervence nebo za běžných

podmínek. Z dostupných zdrojů soudím, že ideální pro pojivové tkáně je častá fyzická akti-

vita nízké až střední intenzity. Zásadní pro funkci fascie je stimulace fibroblastů – nejdůle-

žitějších buněk pojivové tkáně. Imobilizaci a intenzivní fyzickou aktivitu srovnatelnou s pro-

fesionálními sportovci považuji za dva extrémy vedoucí k podobným patologiím. Mecha-

nická energie vyvolaná tahem, teplem nebo tlakem facilituje správný metabolismus ECM, a

tak předchází patologii. V rámci modelu biotensegrity je energie vedena tkání mecha-

notransdukcí a ovlivňuje i vzdálené segmenty. Významná je i kyselina hyaluronová, produ-

kovaná fasciocyty, zajišťující skluznost struktur vůči sobě. Další esenciální komponentou je

dostatečná hydratace tkáně. Předmětem mnoha studií je i nervové zásobení pojivových tkání.

Dnes víme, že se fascie účastní při vnímání bolesti a propriocepci. Je také dokázán vztah

mezi psychikou (limbickým systémem) a fasciemi. V poslední dekádě se intenzivně pracuje

na objasnění rakovinných procesů spojených s metabolismem extracelulární matrix. Vý-

zkum v tomto poli je technologicky náročný a většina experimentů je prováděna na krysách.

Zde vidím obrovský potenciál do budoucna v uplatnění fasciálních technik.

Svůj opodstatněný význam má i myofascální řetězení a jeho vliv na pohyblivost a

posturu člověka. Je zde nastíněno porovnání názorů Kurta Tittela, Serge Paolettiho, Leo-

polda Busqueta a podrobněji vysvětleny myofasciální meridiány dle Thomase Myerse. Ře-

tězce můžeme rozdělit na pasivní a aktivní. Pasivní obsahují pouze ligamenta či obaly míšní

a mozkové, tedy struktury, které nevyvíjí samovolnou aktivitu. Aktivních řetězců existuje

více a jsou neustále posturálně aktivní. Na jejich základě vznikají ideální pohybové vzory.

Staly se předlohou některých protahovacích či posilovacích konceptů. Poslední kapitola je

věnována vybraným technikám, jež byly zvoleny tak, aby co nejvíce obsáhly široké spek-
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trum dostupných metod. Za nejdůmyslnější považuji Fasciální manipulaci se stovkami rele-

vantních studií a skvělými výsledky. Nejvíce rozšířený mezi nesportující populací, je kla-

sický statický strečink, který se ze strany předních terapeutů setkává stále s větší kritikou.

Foam rolling by se dal považovat za zlatou střední cestu v péči o pojivové tkáně. Výsledky

jsou doloženy velkým množství studií, avšak s heterogenní metodikou i hodnocením terapie.

Velký potenciál v léčbě zejména myofasciálních trigger pointů vidím v terapii Dry needling,

která má často okamžitý analgetický efekt s malým množstvím vedlejších účinků. Rolfing

pracuje s celým tělem a snaží se pacienta naučit správným pohybovým stereotypům a

zejména vnímat své tělo. Podstatnou část tvoří protahování tkání i tlak terapeuta. Za nevý-

hodu považuji zdlouhavost v podobě deseti šedesátiminutových sezení. Naopak okamžitý

efekt po terapii může být sledován u technik IASTM, které jsou ovšem doprovázeny bolestí

a případně pohmožděním tkáně. Efektivně a rychle můžeme těmito metodami odstranit re-

strikce, zlepšit cévní zásobení a zvýšit ROM.
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