POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2019/20
Autor práce Jaromír Kalný
Název práce Význam fasciálního systému ve fyzioterapii
Vedoucí práce MUDr. Zdeněk Šos
Druh kvalifikační práce <input type="radio"/> teoreticko-empirická <input checked="" type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplněte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplněte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplněte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení 65
4.1 Odborná úroveň textu 10 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100
Práce teoretická 100 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 01.06.2020

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Práce je postavena evidentně jako na hlavním zdroji informací na monografii R.Schleipa: Fascia: The Tensional Network of the Human Body, což považuji za kladné řešení problému. Výběr literatury odpovídá možnostem studenta k přístupu k literatuře, vyhovuje.

Struktura textu je přehledná, měl bych jen výtku k většímu prostoru v teoretické části. Mělo být více prostoru věnováno rozboru metod a jejich analýze. Není to ale důvod k nějaké bodové restrikci, protože obsahově tam nevidím chyby.

Výběr metod pro fyzioterapii vyhovuje, hodnotím z hlediska aktuálnosti výběr IASTM. Souhlasím s názorem, že pro naše podmínky asi není rozhodující (myslím, že nejdůležitější jsou ruce terapeuta), ale je třeba respektovat různorodost přístupu k řešení problémů.

Drobné gramatické chyby nejsou podstatné, naopak hodnotím kladně, že text je hutný, v drtivé většině bez "vycpávkových" vět.